Дело № 1-127/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

пгт. Крапивинский 22 сентября 2020 года

Крапивинский районный суд Кемеровской области в составе:

председательствующего - судьи Быковой Н.И.,

при секретаре Тихонове А.А.,

с участием государственного обвинителя Калинина А.А.,

потерпевшего Р.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Князева С.Н. предоставившего удостоверение №.. от.. г. и ордер №.. от.. г., 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. г ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

.. в дневное время ФИО1, находясь в доме.. , умышленно, из корыстных побуждений, имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества - безналичных денежных средств с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), достоверно зная, что на банковском счете №.., привязанном к банковской карте ПАО «Сбербанк России» №..9, открытым на Р... в ОСБ 8615/0278 по адресу:.. , имеются денежные средства, воспользовавшись тем, что находящийся в доме Р. не наблюдает за ее действиями, и имея свободный доступ к его имуществу, взяла принадлежащий Р. сотовый телефон …, со вставленной в него sim-картой оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером.. , подключенный к услуге «мобильный банк» к банковскому счету №.. банковской карты ПАО «Сбербанк России» №.. и банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №.., держателем которой является Р., и не ставя в известность С. о своих преступных намерениях о хищении денежных средств, попросила ее перевести безналичные денежные средства Р. на свой банковский счет. Затем, ФИО1, в продолжение своих преступных намерений, назвала С. номер банковской карты Р. После чего, С., действуя по просьбе ФИО1, используя свой сотовый телефон «..» с абонентским номером.. , с установленным на данном телефоне приложением «Сбербанк онлайн», зная номер банковской карты. Р., и получив от ФИО1 код подтверждения для входа в личный кабинет Р., находясь в …, в.. (время московское) осуществила перевод безналичных денежных средств с банковского счета №.. банковской карты ПАО «Сбербанк России» №.., открытого на Р.. на банковский счет №.. банковской карты ПАО «Сбербанк России» №.., открытого на ФИО1.. в ПАО «Сбербанк России» №8615/0278 по адресу:.. , в размере .. рубля. Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений,.. в.. (время московское) тайно похитила с банковского счета Р. №.. банковской карты ПАО «Сбербанк России» №.. принадлежащие ему денежные средства в размере.. рубля. С похищенными денежными средствами ФИО1 с места преступления скрылась, впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению, а именно сняла денежные средства в банкомате ПАО «Сбербанк России» по.. , причинив тем самым Р. материальный ущерб в сумме.. рубля. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала, с предъявленным обвинением полностью согласна, показания давать отказалась, воспользовалась ст. 51 Конституции РФ, показания ФИО1 данные ей на предварительном следствии в качестве подозреваемой, обвиняемой были оглашены в судебном заседании на основании ходатайства государственного обвинителя.

Подсудимая ФИО1 на предварительном следствии в качестве подозреваемой, показала, что она зарегистрирована и фактически проживает в … совместно с супругом С. Несовершеннолетних детей нет, имеются совершеннолетние дети: С.,.. года рождения, С.,.. года рождения. Дочери проживают отдельно в.. . В настоящее время официально нигде не работает, ранее.. года она состояла на учете в ГКУ ЦЗН Крапивинского района, сумма пособия составляла около 2000 рублей. С. не работает, является.. . На жизнь зарабатывает различными подработками у жителей., а также сбором грибов, ягод, трав. Она к уголовной ответственности ни разу не привлекалась. На учете врача-психиатра и врача-нарколога не состоит и ранее не состояла. Хронических заболеваний у нее нет, только гипертония. Наркотические вещества не употребляет, курит обычные сигареты. Ранее употребляла спиртные напитки, в настоящее время пьет очень редко. В настоящее время в отношении нее никаких уголовных дел в других ОВД не возбуждено, мера пресечения не избиралась. Статья 51 Конституции РФ ей разъяснена, желает давать показания. В зимний период времени, в конце.. года, число не помнит, она познакомилась с Р. Р. с конца.. года проходил стационарное лечение в больнице в.. . Р. звонил ей из больницы в.. и она совместно с С. ездила к нему. В.. года, число не помнит, она поехала к Р. в больницу, так как его выписывали. Р. в больнице собрал свои вещи и поехал с ними в.. . У Р. имелась с собой банковская карта ПАО «Сбербанк России». Р. решили отвезти к себе домой на.. , так как у него в доме было не топлено. У Р. с собой были документы, банковская карта, сотовый телефон. Как выглядел сотовый телефон Р. и его номер телефона, она не помнит. Когда забирали Р. из больницы, то он пытался сам снять денежные средства с банковской карты, но для какой цели не говорил. С водителем автомобиля Г. договаривался по оплате за проезд С. По приезду домой на.. , С. ушел из дома, но куда именно она не интересовалась. Р. стал ей говорить, что не смог снять денежные средства, и она ему предложила перевести деньги на ее банковскую карту, Р. согласился. Банковская карта Р. находилась в его паспорте. Умеет ли Р. сам переводить денежные средства при помощи услуги «мобильный банк», она не знает. Затем, она позвонила своей дочери С., которая проживает в.. , так как также сама не умеет переводить денежные средства с банковской карты на другую банковскую карту, после этого следовала по инструкции своей дочери, а именно, она сообщила С. код, который пришел на номер телефона Р. У нее имеется несколько банковских карт ПАО «Сбербанк России», одна из них №..., к данной банковской карте подключена функция «Wi-Fi» и услуга «мобильный банк» к абонентскому номеру … и …, данные абонентские номера оформлены на ее имя. После перечисления С. денежных средств на ее банковскую карту, она пошла в банкомат, расположенный в …, где со своей банковской карты сняла денежные средства в сумме.. рублей,.. рублей она заняла своей дочери. Когда обналичила денежные средства, то позвонила Г., и в центре отдала ему.. рублей за проезд. Также она приобретала по рецепту лекарства для Р. Впоследствии на данные денежные средства приобретала для Р. минеральную воду, сок, продукты питания. Все денежные средства она потратила на содержание Р. В.. года, число не помнит, позвонила дочь Р. по имени О., которая решила забрать Р. домой, Р. пробыл у нее дома около 5 дней, точное количество дней не помнит. Потом приехала О. и забрала к себе Р. Она хищение денежных средств с банковского счета банковской карты Р. не совершала, а перечислила денежные средства на свою банковскую карту с разрешения Р., но потратила часть денежных средств на себя, а часть на Р. Объяснение, в котором призналась в совершении преступления читала, но данное объяснение давала под психическим давлением сотрудников полиции. В настоящее время не подтверждает данное объяснение. Вину признает частично, так как считает, что перечисленные денежные средства с банковской карты Р. на свою банковскую карту потратила на него. (л.д.187-190). В качестве обвиняемой показала, что вину в предъявленном ей обвинении признает полностью, в содеянном раскаивается. Она зарегистрирована и фактически проживает в … совместно с супругом С. В конце.. года она познакомилась с Р., который до начала.. года находился в больнице в …, где она его навещала. После чего, Р. выписали из больницы. Из больницы Р. забирала она и С., на автомобиле Г. У Р. имелась с собой банковская карта ПАО «Сбербанк России» и когда Р. находился в больнице, то давал ей денежные средства наличными, банковскую карту ни разу не давал. Р. решили отвезти к ней домой на …, так как в доме Р. было не топлено. У Р. с собой были документы, банковская карта, сотовый телефон, как выглядел сотовый телефон и его номер не помнит. Когда забирали Р. из больницы, то Р. пытался сам снять денежные средства со своей банковской карты, но для какой цели не говорил. С водителем Г. по оплате за проезд договаривался С. С. после того как приехали на.. ушел из дома, но куда именно она не знает. Сам Р. самостоятельно передвигаться не мог и все дни, что был у них, постоянно лежал дома. Р. стал ей говорить, что не смог снять денежные средства в банкомате в больнице и его банковскую карту заблокировали и тогда она, находясь у себя дома …, пока Р. не наблюдал за ее действиями решила похитить и перевести денежные средства со счета банковской карты Р. на свою банковскую карту, разрешения на перевод она у Р. не спрашивала и он ее не просил о переводе денежных средств с банковской карты. У нее имеется несколько банковских карт ПАО «Сбербанк России», одна из них №.., к данной банковской карте подключена функция «Wi-Fi», а также имеется услуга «мобильный банк», привязанная к абонентским номерам.. и.. данные абонентские номера оформлены на нее. Банковская карта Р. находилась в его паспорте, который был у нее. Умеет ли Р. сам переводить денежные средства при помощи услуги «мобильный банк» не знает. Затем, она позвонила своей дочери С., которая проживает в.. , так как сама не умеет переводить денежные средства с банковской карты на другую банковскую карту. После звонка дочери следовала указанию той, а именно назвала С. номер карты Р. и код, который пришел на его телефон, после чего С. перевела ей деньги Р. Какая конкретно была сумма на счету у Р., она не знает, но дочери она сказала, чтобы та перевела всю сумму. Со слов дочери ей стало известно, что та перевела.. рубля. Она после перевода денежных средств пошла в банкомат, расположенный в.. , где со своей банковской карты сняла денежные средства в сумме.. рублей, а.. 0 рублей она заняла своей дочери С.. Когда она обналичила денежные средства, то позвонила Г. и в … отдала ему … рублей в качестве расчета за поездку от больницы до ее дома. На оставшиеся денежные средства она никакие лекарственные средства для Р. не приобретала, так как у него они были. Обналиченные ею денежные средства она использовала по своему усмотрению на приобретение различных товаров. С. она сказала, что денежные средства перевел ей Р. Через несколько дней до.. года, число не помнит, ей позвонила дочь Р. по имени О., которая решила забрать Р. домой. Р. пробыл у нее дома около 5 дней, точное количество дней не помнит. Будет возмещать причиненный ущерб в полном объеме (л.д.201-203).

Оценивая показания подсудимой данные ей на предварительном следствии в качестве подозреваемой, обвиняемой с участием, суд принимает их за основу обвинения. Показания ее подробны, последовательны и непротиворечивы, соответствуют иным собранным по делу доказательствам, объективно подтверждаются материалами дела. Подсудимая подтвердила в судебном заседании свои показания, данные ей на предварительном следствии в полном объеме.

Кроме показаний подсудимой, ее виновность в совершении инкриминируемого ей преступления, безусловно, подтверждается показаниями потерпевшего и свидетелей по делу, а также письменными материалами дела.

Потерпевший Р. в судебном заседании показал, что он зарегистрирован и фактически проживает с.. года в.. . Проживает один. У него в.. проживает дочь К. с мужем К. Он является пенсионером и инвалидом.. , на учете у врача-психиатра и врача - нарколога не состоит. Получает пенсию в размере.. рублей, которые ему зачисляют ежемесячно четырнадцатого числа на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №.. . Банковскую карту он оформлял в.. году в отделении ПАО «Сбербанк России» в.. . Позднее, то ли им, то ли его дочерью, не помнит, была оформлена услуга «мобильный банк» к абонентскому номеру.. и.. . Данные абонентские номера оформлены на него. Ранее у него были другие банковские карты в ПАО «Сбербанк Росси», но с.. года он стал пользоваться только банковской картой ПАО «Сбербанк России» №.. . Абонентский номер №..у него был вставлен в принадлежащий ему сотовый телефон «..» модель.. , в металлическом корпусе темно-серого цвета... около.. часов, он пошел в аптеку на …, где возле музыкальной школы познакомился с ФИО1 В этот день за ним должна была приехать скорая медицинская помощь для дальнейшей госпитализации в больницу в ГБУЗ КО «Крапивинская районная больница» в.. . Он находился в.. в ГБУЗ КО «Крапивинская районная больница» в терапевтическом отделении с.. . Находясь в больнице, он давал ФИО1 свою банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №.. , пин-код ФИО1 не называл, так как банковская карта имеет функцию «Wi-fi», то есть покупку можно осуществлять без ввода пин-кода до 1000 рублей... к нему в больницу приехали ФИО1 и ее муж С., его выписали из терапевтического отделения. В этот день он плохо себя чувствовал, не помнит, чтобы он звонил С. и просил забрать его. Уезжали из.. совместно ФИО1 и С. с ранее незнакомым ему мужчиной на автомобиле «..». Его привезли на.. У него с собой были паспорт, в паспорте под корочкой с задней стороны лежала банковская карта... , время не помнит, он стал звонить со своего сотового телефона дочери - К., но дозвониться не мог, тогда он попросил ФИО1 позвонить дочери, и дал ФИО1 свой сотовый телефон «..». ФИО1 взяла его телефон и стала нажимать на кнопки, какие операции она производила, он не знает. Его сотовый телефон находился у ФИО1 До.. , он находился в доме С-вых, пока за ним приехала его дочь - К., которая забрала его и отвезла в.. . В доме ФИО1 он оставил принадлежащий ему сотовый телефон «..». В.. года, число не помнит, после того как его забрали.. из.. , он, находясь в.. попросил дочь - К. сходить и купить ему лекарство, при этом дал К. банковскую карту, К., когда вернулась, то сказала, что у него на банковской карте нет денежных средств... он обратился в Сбербанк и выяснил, что.. с его банковской карты ПАО «Сбербанк России» № … денежные средства в сумме.. рубля были переведены на банковскую карту.. принадлежащую ФИО1 Он не разговаривал с ФИО1 по данному поводу, никаких денежных средств не разрешал ФИО1 переводить с банковской карты, долга у него перед ФИО1 не было. Сам он ФИО1 денежные средства в сумме.. рубля не переводил и не обещал перевести, денег на данную сумму ФИО1 не занимал. Ущерб от хищения со счета банковской карты составил.. рубля,.. ФИО1 возместила ему причиненный ущерб в размере.. рублей. 

Свидетель С. (показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон) показал, что он зарегистрирован и проживает в.. совместно с супругой ФИО1 ФИО1 официально нигде не работает, зарабатывают на жизнь подработками у местных жителей. Официально он и ФИО1 нигде не трудоустроены. В конце.. года, число не помнит, ФИО1 познакомилась с Р. Р. в конце.. года положили в больницу в.. . ФИО1 около 2-х раз ездила в больницу к Р. Он также ездил в больницу вместе с ФИО1 В начале … года, число не помнит, ФИО1 позвонили из больницы и сообщили, что Р. выписывают. Он договорился со знакомым Г., у которого есть автомобиль, поехать в.. в больницу за Р. Когда забирали Р. из больницы, то тот хотел снять денежные средства из банкомата, но не смог этого сделать по какой-то причине. Р. привезли в свой дом на.. Он договорился с Г., что рассчитается за поездку, но конкретных сумм с Г. не обговаривал. В тот же день, когда привезли Р., он ушел на подработку и находился на ней до 17 часов. Р. находился у них в доме дня три или четыре. Также, в тот же день, когда Р. привезли из больницы, то вечером ему ФИО1 сообщила, что перевела денежные средства с банковской карты Р. на свою банковскую карту и данные денежные средства сняла, какую точно сумму не помнит, но около.. рублей. Он не интересовался с разрешения ли Р. перевела деньги ФИО1 или нет, так как это происходило без него. Он знает, что в переводе денег с карту на карту помогала дочь ФИО1, которая проживает в.. . Вечером в день, когда забрали Р. из больницы, он встретился с ФИО1 около магазина «..». В центре ФИО1 отдала Г... рублей. ФИО1 приобретала продукты питания, минеральную воду, соки. На какие именно денежные средства были приобретены продукты, он достоверно не знает, так как все заработанные им денежные средства, он также отдавал ФИО1 Он при нахождении около магазина «..» видел у ФИО1 денежные средства наличными в сумме.. рублей. До этого ФИО1 снимала в банкомате денежные средства, сумму не знает. Приобретала ли ФИО1 какие-либо лекарства Р. ему не известно. Состояние у Р. во время нахождения у них дома было заторможенное, сонливое из-за приема лекарственных средств. Какие лекарственные средства принимал Р. не знает. Через несколько дней за Р. приехала дочь по имени О., фамилии не знает, и увезла его в.. ерово (л.д.102-104).

Свидетель Г. (показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон) показал, что он зарегистрирован и проживает в …У него есть знакомый С., поддерживает с ним отношения. В начале.. года, число не помнит, к нему обратился С. или его супруга, точно не помнит, и попросили съездить в .. в больницу забрать дедушку. Это было в дневное время, в.. поехали С. и его супруга С. Приехав в.. к больнице С. вышли из его автомобиля «..», государственный регистрационный знак.. . Он остался ждать в автомобиле. Через некоторое время вышел С. и предложил ему проехать к выходу из больницы для того, чтобы погрузить в автомобиль дедушку. С. выкатили из больницы дедушку на коляске и посадили в его автомобиль, дедушку видел впервые и как его звать не знает. С. пояснили, что рассчитаются с ним за проезд позднее, так как снять денежные средства с банковской карты дедушки не получилось, что-то было связано с пин-кодом. С. должны были ему отдать за проезд.. рублей. Как он понял у С. с собой денежных средств не было вообще. С. вместе с дедушкой он отвез на.. , номер дома не помнит. На следующий день или через день, точно не помнит, ФИО1 отдала ему.. рублей (л.д.95-96).

Свидетель С. (показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон) показала, что она зарегистрирована и проживает в.. проживает ее мать- ФИО1 вместе с супругом С. В начале.. года, число не помнит, в дневное время, ей позвонила ФИО1 и спросила у нее как снять денежные средства, если карта заблокирована. При этом ФИО1 пояснила, что банковская карта принадлежит дедушке, фамилии и имени дедушки не называла. Дедушке со слов ФИО1 необходимо было приобрести лекарства. Она ответила, что нужно поменять банковскую карту либо она может помочь перевести денежные средства на банковскую карту ФИО1 через «Сбербанк онлайн». ФИО1 согласилась перевести денежные средства через «Сбербанк онлайн». После чего, она попросила ФИО1 сообщить ей номер карты дедушки и код, который придет на его телефон, позволяющий зайти в его личный кабинет приложения «Сбербанк онлайн». ФИО1 продиктовала номер карты и код, после чего она, используя свой сотовый телефон «..», получив сведения от ФИО1, вошла в личный кабинет дедушки, через команду «перевод» осуществила перевод денег с карты дедушки на карту ФИО1 Также она спрашивала ФИО1 разрешал ли ей дедушка перечислять денежные средства, на что ФИО1 ответила утвердительно. На счету дедушки находилось.. рубля и ФИО1 сказала ей перевести всю сумму. После осуществления перевода, она с разрешения ФИО1 из переведенных денежных средств,.. рублей перевела на банковскую карту своего сожителя. Когда она совершала все выше указанные действия, то находилась в.. . В последствие сотовый телефон «..», которым пользовалась при осуществлении переводов по просьбе ФИО1, сгорел, сохранился только корпус телефона и крышка. После осуществленного перевода, ФИО1 попросила ее удалить информацию о них, что она и сделала (л.д.97-98).

Свидетель К. (показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон) показала, что она проживает в.. проживает ее отец- Р. Р. проживает один. В конце.. года ей стало известно, что Р. находится в больнице в.. она позвонила в больницу и узнала, что Р. выписали из больницы в связи с плохим поведением и нарушением режима. Из больницы Р. забрали мужчина и женщина, фамилии их не знает. Когда она смогла дозвониться до Р., то при разговоре с ним поняла, что он находится в болезненном состоянии, затем трубку взяла женщина, от которой ей стало известно, что Р. плохо себя чувствует, периодически отказывается от еды... она приехала за своим отцом Р.. на.. , тот самостоятельно передвигался очень плохо, состояние его было заторможенным, сонливым. Р. спиртного не употребляет много лет, при себе имел лекарственные средства: кардиомагнил, бензонал, препарат железа сорбидер и еще лекарственные средства. В ходе разговора женщина, которая представилась ФИО1 пояснила, что приобретала Р. амброксол. Приобретались ли какие либо соки, минеральные воды ФИО1 ей не говорила, Р. также ей ничего не говорил об этом. В доме на.. на шкафу лежали документы Р.: паспорт, банковская карта. Она собрала вещи и увезла Р. домой в.. . После того как привезли Р. в.. , то из дома он никуда не выходил. В какой-то момент Р. попросил ее проверить баланс своей банковской карты, но он оказался нулевым. Когда она сообщила об этом Р., то тот начал возмущаться, так как на карте должны были быть денежные средства (л.д.99-101).

Свидетель Ф. (показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон) показал, что он работает в должности оперуполномоченного Отдела МВД России по Крапивинскому району... в Отдел МВД России по Крапивинскому району поступило заявление от Р. о краже у него имущества, а также денежных средств с банковского счета. Р. представил копию выписки по банковскому счету, где было отражено, что.. был осуществлен перевод с банковской карты Р. на банковскую карту ФИО1 В ходе выяснения всех обстоятельств было установлено, что Р... выписался из больницы и его забирали ФИО2 категорически отрицал, что разрешал осуществлять перевод своих денежных средств с банковской карты. Сумма перевода была.. рубля. В ходе беседы с ФИО1 и получения объяснения по данному поводу ФИО1 пояснила, что забрала Р. из больницы и привезла к себе домой. ФИО1 знала со слов самого Р., что на банковской карте имеются денежные средства, но сумму Р. не называл. Банковская карта, паспорт и телефон Р. находились при ФИО1 ФИО1 согласно своим пояснениям решила похитить имеющиеся на счету Р. денежные средства, которые хотела в дальнейшем использовать по своему усмотрению. Сама ФИО1 пользоваться услугой «мобильный банк» не умела и решила позвонить своей дочери, чтобы ее дочь С. помогла ФИО1 осуществить перевод денежных средств. С. она не поясняла с чей карты хочет перевести денежные средства. С. попросила назвать номер карты, код с телефона Р. Через некоторое время ФИО1 пришло смс-сообщение, что деньги переведены. Денежные средства ФИО1 потратила на приобретение продуктов питания. Р. находился у них дома примерно 4 дня. С. также ничего не знал, что ФИО1 перевела денежные средства. Р. ФИО1 не говорила о том, что денежные средства потратила на продукты питания. Какого - либо физического или психологического воздействия, а также угроз с его стороны при отобрании объяснения ФИО1 не оказывалось. ФИО1 давала пояснения добровольно. При опросе ФИО1 присутствовал также начальник ОУР Отдела МВД России по Крапивинскому району Т. Когда он получал объяснение, то ФИО1 рассказывала, что потратила денежные средства на продукты питания, ФИО1 не говорила о том, что тратила денежные средства на Р. и его обеспечение во время проживания у них. ФИО1 также пояснила, что Р. никаких наличных денежных не отдавала (л.д.105-107).

Свидетель Т. (показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон) показал, что он работает начальником ОУР Отдела МВД России по Крапивинскому району... он находился на рабочем месте в Отделе МВД России по Крапивинскому району, куда поступило заявление от Р. о краже имущества, а также денежных средств с банковского счета. Р. представил копию выписки по банковскому счету, где было отражено, что.. был осуществлен перевод с банковской карты Р. на банковскую карту ФИО1 В ходе выяснения всех обстоятельств, установили, что Р... выписали из больницы и Р. забирали ранее ему знакомые ФИО1 и С. В ходе выяснения всех обстоятельств произошедшего по хищению денежных средств с банковского счета, Р. категорически отрицал, что разрешал осуществлять перевод своих денежных средств с банковской карты. Сумма перевода была.. рубля. В Отдел МВД России по Крапивинскому району для дачи объяснения по данному поводу была вызвана ФИО1 В ходе беседы оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по Крапивинскому району Ф. с ФИО1 он находился при этом и в его присутствии ФИО1 созналась, что перечислила денежные средства с банковской карты Р. на свою банковскую карту без разрешения и ведома Р., перевод осуществить помогла ее дочь С., которая проживает в г... ФИО1 также пояснила, что денежные средства потратила на продукты питания. После чего, оперуполномоченный ОУР Отдела МВД России по Крапивинскому району Ф. предоставил результаты объяснения по данному сообщению (л.д.108-109).

Изложенное объективно подтверждается:

протоколом осмотра места происшествия от.. , согласно которому осмотрена.. , Крапивинского муниципального округа Кемеровской области-Кузбасса. Территория квартиры огорожена деревянным забором, вход на территорию осуществляется через деревянную калитку. Справой стороны от входа расположены надворные постройки: углярка, сарай. Прямо от входа на территорию расположена тропинка, которая ведет к квартире. Вход в квартиру осуществляется через одностворчатую деревянную дверь, которая закрывается на навесной замок. Квартира имеет кухню и комнату. В комнате на столе лежит паспорт гражданина РФ на Р. и банковская карта ПАО «Сбербанк России» МИР №.. (л.д.19-27);

протоколом осмотра предметов от.. , согласно которому осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк России» №... Банковская карта изготовлена из полимерного материала размером 8,5см х 5,5см. На лицевой части карты в верхнем правом углу расположен логотип ПАО «Сбербанк России» и надпись: «Сбербанк». Ниже слева расположен металлический чип размером 1см х 0,8см. Ниже расположен номер карты №.., который частично затерт и не читаем. Посередине ниже расположена дата действия карты, которая также стерта и не читаема. Ниже указан держатель карты латинскими буквами: «..», которая также затерта, ниже справа указано отделение ПАО Сбербанк России» выдавшее карту, которое не читаемо, видно две цифры:.. Справа, в нижнем углу расположено наименование карты «МИР». В верхнем правом углу расположен значок «Wi-fi». На оборотной стороне карты вдоль всей длины карты расположена черная магнитная лента шириной 1,2см. Ниже расположена переливающаяся полоса и трехзначный номер «..». Ниже указаны реквизиты ПАО «Сбербанк России» и сервисной службы на русском и латинском языках, - осмотрен сотовый телефон «..», корпус прямоугольной формы, металлический серого цвета, размером 11,5см х 4,5см х 0,8см. На передней части телефона в верху расположен динамик, ниже дисплей размером 5см х 3,7см. Ниже под дисплеем имеется надпись на латинском языке: «..». Ниже расположены функциональные клавиши, сбоку имеется разъем для зарядного устройства, динамик и разъем для наушников. На задней панели телефона расположена металлическая крышка с отверстиями в верхней части для динамика, фотовидеоглазком и отверстием для вспышки. При открытии металлической крышки под ней расположена аккумуляторная батарея прямоугольной формы. Под батареей на корпусе телефона имеется наклейка, на которой расположены надписи: указана модель телефона GT-.., указан серийный номер телефона.. . Указан номер imei телефона: imei: … Телефон в рабочем состоянии. В меню телефона имеется папка «сообщения». При просмотре папки «сообщения» сообщения от номера «900» отсутствуют. Участвующий в ходе осмотра Р. заявил, что данный сотовый телефон принадлежит ему и этот телефон он с больницы привез … в дом.. , где оставил его уехав.. . Банковская карта №… принадлежит ему и со счета данной банковской карты было похищено.. рубля (л.д.140-144);

протоколом осмотра предметов от.. , согласно которому осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк России» №…. Банковская карта изготовлена из полимерного материала размером 8,5см х 5,5см. На лицевой части карты в верхнем правом углу расположен логотип ПАО «Сбербанк России» и надпись: «Сбербанк». Ниже слева расположен металлический чип размером 1см х 0,8см. Ниже расположен номер карты.. . Посередине ниже расположена дата действия карты: «..». Ниже указан владелец карты «…», ниже указан филиал и отделение выдавшее карту: «..». Справа, в нижнем углу расположено наименование карты «VISA». С правой стороны вверху расположен значок «Wi-fi». На оборотной стороне карты вдоль всей длины карты расположена черная магнитная лента шириной 1,2см. Ниже расположена белая полоса и трехзначный номер «..». Ниже указаны реквизиты ПАО «Сбербанк России» и сервисной службы на русском и латинском языках (л.д.147-149);

протоколом осмотра местности, жилища, иного помещения от.. , согласно которому осмотрена.. -Кузбасса. Квартира расположена в двухквартирном деревянном доме. Территория огорожена деревянным забором. Квартира состоит из кухни, зала. В ходе осмотра зала обнаружен и изъят корпус и крышка от сотового телефона «..». Участвующая в ходе осмотра С. заявила, что в начале.. года, находясь в зале данной квартиры она по просьбе ФИО1 осуществила перевод через приложение «Сбербанк онлайн» с банковской карты ранее незнакомого ей пожилого мужчины при этом использовала свой сотовый телефон «…», от которого остались части корпус и крышка (л.д.118-123);

протоколом осмотра предметов от.. , согласно которому осмотрен корпус и крышку от сотового телефона «..». Корпус телефона представляет прямоугольное изделие изготовленное из полимерного материала размером 7,5см х 15,7см. На передней части корпуса имеется продолговатое металлическое сетчатое обрамление - динамик, ниже надпись «..», ниже расположен экран. На оборотной стороне корпуса расположен фото-видеоглазок, микросхемы, пазы для sim-карты и для карты памяти. Аккумуляторная батарея отсутствует. Номерные обозначения на телефоне отсутствуют. Участвующая в ходе осмотра С. заявила, что корпус и крышка от сотового телефона «…» принадлежат ей, ранее данный телефон был рабочем состоянии и при помощи установленного приложения «Сбербанк онлайн» в данном телефоне, она в начале.. года по просьбе ФИО1 перечислила денежные средства со счета неизвестного ей мужчины на банковский счет ФИО1 в сумме … рубля (л.д.152-156);

протоколом проверки показания на месте подозреваемой ФИО1 от.. , согласно которому подозреваемая ФИО1 указала на …, Крапивинского муниципального округа, Кемеровской области-Кузбасса и показала, что она проживает в данном доме совместно с супругом С. В начале.. года, число не помнит, она совместно с С. привезла в данный дом Р., который находился у них 4 или 5 дней, точно не помнит. Р. плохо передвигался и постоянно лежал на диване и из дома не выходил. С. из дома ушел на подработку. Дома оставались она и Р. Находясь дома, в дневное время, точное время не помнит, она решила перечислить с банковской карты Р. денежные средства на свою банковскую карту. Она позвонила своей дочери С. и спросила как можно перевести денежные средства с карты на карту, так как сама этого делать не умеет. С. пояснила, что она должна продиктовать ей номер карты и код, который придет на номер телефона Р. Она взяла банковскую карту Р., продиктовала С. ее номер и код, пришедший на телефон, затем получила на свой телефон уведомление о зачислении денег на свою банковскую карту. Затем, она пошла в отделение ПАО «Сбербанк России» в.. . Находясь на участке местности, прилегающая к зданию №.. ФИО1 указала на данное здание и показала, что в нем имеются два банкомата, в одном из которых она обналичила денежные средства со своей банковской карты в сумме.. рублей (л.д.192-196);

протоколом осмотра местности, жилища, иного помещения от.. , согласно которому осмотрен дом …, Крапивинского муниципального округа, Кемеровской области-Кузбасса. Территория дома огорожена деревянным забором из штакетника. Дом одноэтажный деревянный покрыт крышей из шифера. Вход в дом осуществляется через крыльцо. При входе в дом расположена веранда в виде коридора, где с левой стороны расположена входная дверь, ведущая в жилую часть дома. Внутри дом имеет кухню, которая расположена при входе в жилую часть и отдельную комнату. Участвующая в ходе осмотра ФИО1 заявила, что.. в момент перечисления денежных средств с банковской карты Р. на ее банковскую карту она находилась в помещении данного дома (л.д.124-131);

протоколом осмотра местности, жилища, иного помещения от.. , согласно которому осмотрено помещение тамбура дополнительного офиса ПАО «Сбербанк России» 8615/0278, расположенное по.. , Крапивинского муниципального округа, Кемеровской области-Кузбасса. Здание двухэтажное, расположено с правой стороны от дороги в сторону увеличения нумерации домов. Помещение расположено на первом этаже здания. При входе в помещение расположен тамбур в виде коридора, в котором в стене расположены два банкомата ПАО «Сбербанк России» №.. . Участвующая в ходе осмотра ФИО1 заявила, что с банкомата №.. она со своей банковской карты осуществила снятие денежных средств в сумме.. рублей (л.д.132-138);

- протоколом осмотра документов от.. , согласно которому осмотрен ответ из ПАО «Сбербанк России» №.. от.. на №.. от.. . На Р.,.. года рождения оформлена банковская карта №.., номер счета №…, дата открытия.. 8615/0278 Кемеровское ОСБ, остаток на.. на начало дня.. руб, на конец дня 0 руб.». На ФИО1.. года рождения оформлена банковская карта №.., номер счета №…, дата открытия.. Кемеровское ОСБ, остаток на.. : на начало дня -.. руб, на конец -.. руб. К банковской карте №…. подключена услуга «мобильный банк» к абонентскому номеру.. . К банковской карте №… подключена услуга «мобильный банк» к абонентскому номеру.. Входе в систему «Сбербанк онлайн».. с IP-адреса:.. осуществлен вход по банковской карте … по IP-адресу:.. осуществлен вход по банковской карте.. . В представленных выписках, время проведения операций -МСК. По выписке по банковской карте №…, номер счета:.. в.. (время московское), код авторизации.. , совершена операция по переводу денежных средств через «Сбербанк онлайн» в сумме.. рубля на счет банковской карты №... По выписке по банковской карты №.., счет №.. Операции:.. (время московское), код авторизации.. через «Сбербанк онлайн» осуществлено зачисление денежных средств на счет в сумме.. рубля со счета банковской карты №.. (время московское), код авторизации-.. через «Сбербанк онлайн» осуществлено списание (перевод) денежных средств в сумме … рублей, на счет банковской карты №… (время московское), код авторизации-.. , через «Сбербанк онлайн» осуществлено списание (перевод) денежных средств в сумме.. рублей на счет банковской карты №….. (время московское), через банкомат (ATM …) осуществлено снятие наличных денежных средств в сумме.. рублей (л.д.162-168);

протоколом осмотра документов от.. , согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности на 7 листах: сопроводительный документ, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд, объяснение ФИО1 от.. на 1 листе, объяснение С. от.. на 3 листах, справка на 1 листе (л.д.170-183);

протоколом очной ставки между потерпевшим Р. и подозреваемой ФИО1, согласно которому ФИО1 показала, что в начале.. года, число не помнит, она забрала Р. совместно с С. Р. находясь в больнице, пытался снять денежные средства с банковской карты, но у него ничего не получалось. Р. повезли на …, так как в доме у Р. было не топлено. В этот же день Р. у нее дома стал жаловаться, что не может снять денежные средства с банковской карты, наличных денежных средств у Р. с собой не было. С. после приезда с больницы ушел на подработку. Она предложила Р. перевести с его банковской карты денежные средства на ее банковскую карту, а потом снять с ее банковской карты. По какой причине не стала снимать с банковской карты Р. денежные средства в банкомате, пояснить не может. Р. на ее банковскую карту никаким образом денежные средства переводить не пытался. Банковская карта Р. находилась у нее. На ее предложение перевести денежные средства путем перевода Р. согласился. Она позвонила дочери С. так как сама не умеет осуществлять переводы с карты на карту. Она взяла телефон Р., его банковскую карту и действовала по указанию дочери, она помнит, что на телефон Р. приходил какой-то код. Сумму, точную какую перечислила, она не помнит, помнит, что.. рублей. Перечисленные ею денежные средства она, взяв свою банковскую карту, сняла в банкомате ПАО «Сбербанк России». Она из этих денежных средств.. рублей заняла своей дочери С., при этом разрешения у Р. не спрашивала. Из этих денежных средств оплатила проезд на автомобиле Г., отдала.. рублей наличными. Наличные денежные средства, которые сняла из банкомата со своей банковской карты она Р. не отдавала, Р. у нее не спрашивал. Р. просил ее только приобретать продукты. Р. разрешал ей тратить денежные средства, так как просил ее приобретать лекарства, название их не помнит. Она приобрела одно из лекарственных препаратов, приобретала один раз, стоимость лекарства не помнит. На данные денежные средства приобретала минеральную воду «Карачинская», соки, название не помнит. Она приобрела всего около 5-6 бутылок сока, минеральной воды. В долг из этих денежных средств у Р. не просила и из этих денежных средств Р. ей не давал. На данные денежные средства она приобретала продукты питания, а именно: мясо, капусту, крупы. Р. сказал ей, что с этих денежных средств по ее усмотрению, что необходимо, то приобретай. Также из этих же денежных средств она приобретала продукты для кормления собаки Р. Денежные средства, которые она перечислила себе на карту, тратила на Р. и с его разрешения. 

Потерпевший Р. показал, что познакомился с ФИО3.. , на обратном пути около музыкальной школы, когда пошел в аптеку на обратном пути, личных неприязненных отношений к ФИО1 не имеет, имущественных и долговых обязательств перед ФИО1 нет. Потерпевший Р. показал, что не подтверждает показания ФИО1 Его забрали из больницы …, а.. его от С-вых забрала К., то есть пробыл всего три дня. Из больницы его забирали ФИО1 и С. Как появились в больнице С-вы не знает. У него после больницы было плохое самочувствие. У него с собой были лекарства. В больнице он не пытался снять денежные средства в банкомате, так как у него были с собой наличные денежные средства. Он помнит, что приехали домой к ФИО3 и спросил, куда его привезли и С. сказал, что привезли в колонию поселение.. . В доме никого кроме С. и ФИО1 не было. Он водителю «нива» никаких денежных средств не давал, у него никто ни ФИО1, ни С.. об оплате проезда водителю не просил и никакой суммы не называли. Его в доме С-вых положили на кровать. Он все эти дни пролежал на кровати в доме и ни куда из дома не уходил. Разговора о денежных средствах между ним и ФИО1 или С. не было. Где находились его паспорт и банковская карта не знал. Просила ли С. его банковскую карту не помнит. Он не разрешал ни С. ни ФИО1 снимать с его банковской карты денежные средства или переводить денежные средства куда - либо. Он в долг ни ФИО1, ни С. не давал никаких денежных средств, ни с банковской карты, ни наличными денежными средствами. Он свой сотовый телефон ФИО1 и С. не давал, было только один раз, когда не мог позвонить дочери и просил об этом ФИО1 У него подключена услуга «мобильный банк» к его банковской карте. Он умеет пользоваться услугой частично, но сам переводы денежных средств не осуществлял. Никаких лекарственных средств для него ФИО1 не приобретала. Никакой минеральной воды или соков не приобретала для него, он ел у С-вых дома только суп, мясного ничего не было. С-вы нигде оба не работают. Он сам спиртное не употребляет, не курит, за его нахождение в доме С-вых они все эти три дня по их внешнему виду находились в состоянии алкогольного опьянения. Он за все эти три дня не просил ухаживать и кормить, денег на корм своей собаки не давал. Он ФИО1 за эти три дня ни разу не просил приобрести для него продукты питания и другие вещи и денег ФИО1 на это не давал. У него имелись наличные денежные средства, которые находились в паспорте всего.. рублей, всего из этих денежных средств он израсходовал около.. рублей и оставалось около.. рублей, точную сумму не помнит. Отсутствие денежных средств на банковской карте он обнаружил уже в.. , после того как дал свою банковскую карту дочери и К. обнаружила, что денежных средств на банковской карте нет. Его это удивило, так как на банковской карте должно было оставаться в пределах.. рублей, точную сумму пояснить не может, так как достоверно не знает. Он полностью отрицает, что давал согласие ФИО1 на перевод своих денежных средств на ее банковскую карту (л.д.110-114);

протоколом очной ставки между свидетелем Ф. и подозреваемой ФИО1, согласно которому свидетель Ф. показал, что он работает в должности оперуполномоченного Отдела МВД России по Крапивинскому району, знает ФИО1 по роду своей деятельности, неоднократно приезжал к ней на.. по различным сообщениям... в Отдел МВД России по Крапивинскому району поступило заявление от Р. о краже имущества и денежных средств с банковского счета. Р. представил копию выписки по банковскому счету, где было отражено, что.. был осуществлен перевод с его банковской карты на банковскую карту ФИО1 Р. категорически отрицал, что разрешал осуществлять перевод своих денежных средств с банковской карты. Сумма перевода была.. рубля. В ходе беседы с ФИО1 и получения у ФИО1 объяснения по данному поводу ФИО1 подтвердила, что она и С. забрали Р. из больницы и привезли Р. на.. . Он получил объяснение от ФИО1, согласно которому ФИО1 сообщила, что когда Р. забрали из больницы, то знала со слов самого Р., что на банковской карте имеются денежные средства, но сумму не называл. Банковская карта, паспорт и телефон Р. находились у ФИО1 ФИО1 согласно своим пояснениям решила похитить имеющиеся на счету Р. денежные средства, денежные средства хотела в дальнейшем использовать по своему усмотрению. Сама ФИО1 пользоваться услугой мобильный банк не умела и решила позвонить дочери С., чтобы С. помогла осуществить перевод денежных средств. С. ФИО1 не поясняла с чей карты хочет перевести. С. попросила назвать номер карты, а потом код с телефона Р. Через некоторое время ФИО1 пришло смс-сообщение, что деньги переведены и зачислены. Денежные средства ФИО1 потратила на приобретение продуктов питания. Р. находился у них дома примерно 4 дня. С. ничего не знал, что ФИО1 перевела денежные средства. Р. ФИО1 не говорила о том, что перевела денежные средства и потратила их на продукты питания. Какого - либо физического или психологического воздействия, а также угроз с его стороны не применялось. ФИО1 также пояснила, что Р. никаких денег не отдавала. 

Подозреваемая ФИО1 показала, что знает Ф. как сотрудника полиции, неоднократно общалась с ним. … Ф. получил от нее объяснение по краже денег с банковской карты Р. К ней при даче объяснения.. никакого физического или психического воздействия не применялось, пояснения давала добровольно. Ранее при даче показаний в качестве подозреваемой поясняла, что денежные средства перевела по просьбе и с разрешения Р., но фактически это было не так, в настоящее время говорит правду, и в действительности перевела денежные средства без разрешения Р., Р. ее об этом не просил. Переведенные ей денежные средства потратила на приобретение продуктов питания, заняла.. рублей С., а также оплатила за проезд Г. Ранее давала другие показания, так как хотела уйти от ответственности. В настоящее время вину свою признает, будет возмещать причиненный ущерб (л.д.115-117).

Иными документами:

заявлением, согласно которому Р. сообщил, что.. со счета его банковской карты списаны денежные средства в размере.. рубля. Просит провести проверку (л.д.16);

копией истории операций по дебетовой карте за период с.. по.. , согласно которой по основной банковской карте №.., номер счета.. оформленной на Р.,.. осуществлен перевод денежных средств в сумме.. рубля 00 копеек на банковскую карту., оформленную на И. А. С. (л.д.17);

протоколом принятия устного заявления от.. согласно которому Р. просит принять меры к установлению лица, которое.. находясь в неустановленном месте похитило с его банковской карты ПАО «Сбербанк России» №.. денежные средства в сумме.. рубля. (л.д.18);

ответом из ООО «Т2 Мобайл» №.. от.. , согласно которому абонентский номер.. оформлен на ФИО1,.. , адрес регистрации.. , дата активации.. ; абонентский номер.. , оформлен на ФИО1,.. , адрес регистрации.. , дата активации.. ; абонентский номер.. оформлен на Р.,.. года рождения, адрес регистрации:.. , дата активации:.. ; абонентский номер.. оформлен на Р.,.. года рождения, адрес регистрации:.. , дата активации:.. (л.д.65);

копией медицинской карты стационарного больного №.., согласно которой с … Р. находился на стационарном лечении в ГБУЗ КО «Крапивинская районная больница» в терапевтическом отделении. Поступил.. в.. . На фоне проводимой.. . С.. у пациента прогрессируют.. (л.д.55-59);

распиской, согласно которой Р. в сумме.. рублей. Материальных и исковых требований не имеет (л.д.78);

Вещественными доказательствами: 1) результаты оперативно-розыскной деятельности на 7 листах: сопроводительный документ, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд, объяснение ФИО1 от … на 1 листе, объяснение С. от … на 3 листах, справка на 1 листе (л.д.184); 2) ответ из ПАО «Сбербанк России» №… от.. (л.д.169); 3) корпус и крышка сотового телефона «…» (л.д.157); 4) банковская карта ПАО «Сбербанк России» №… и сотовый телефон «..» модель … (л.д.145); 5) банковская карта ПАО «Сбербанк России» №… (л.д.150).

Приведенные выше доказательства суд считает относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для подтверждения вины подсудимой.

Показания свидетелей у суда сомнений не вызывают, они последовательны, не противоречивы, дополняют друг друга и письменные материалы дела, подтверждают виновность ФИО1 Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется. Оснований для оговора свидетелями подсудимого судом не установлено.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по п. г ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

Суд считает доказанным, что подсудимая завладела имуществом потерпевшего, которым затем распорядилась по личному усмотрению, причинив ущерб потерпевшему в размере.. руб., с корыстной целью противоправно и безвозмездно изъяла и обратила в свою пользу чужое имущество, то есть совершила хищение. Хищение совершено ей тайно, тайно как от потерпевшего, так и от других лиц. 

ФИО1 при допросе на предварительном следствии, при проверке показаний на месте подробно рассказывала и показывала, как она совершала вышеуказанную кражу.

При определении вида и размера наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а так же какое влияние окажет назначенное наказание на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К данным о личности подсудимой суд относит сведения о том, что она не судима, на учете у врача нарколога, врача психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельства смягчающие наказание подсудимому - полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, возмещение ущерба.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому - нет. 

С учетом изложенного выше, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, что ФИО1 совершено преступление тяжкое, она желает исправится, искренне раскаивается в содеянном, суд считает исправление подсудимой возможно без реального отбытия наказания в виде лишения свободы, поэтому суд считает возможным применить ст. 73 УК РФ (условное осуждение), с учетомч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд считает, что данное наказание будет отвечать целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимой преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимой судом не усматривается, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, по делу не установлено.

Применение дополнительного наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ суд считает нецелесообразным.

В соответствии со ст. 131 УПК РФ, с подсудимой подлежат взысканию процессуальные издержки, а именно за вознаграждение адвокату Князеву С.Н. в размере.. руб. (л.д. 228), о взыскании которых ФИО1 в судебном заседании не возражала.

Гражданский иск подлежит оставлению без рассмотрения, поскольку ущерб потерпевшему возмещен в полном объеме и не был поддержан потерпевшем в судебном заседании.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307, 308, 309, УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1,.. года рождения, виновнойв совершении преступления, предусмотренного п. г ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

Обязать в течении 10 суток, после вступления приговора в законную силу, встать на учет в органах ведающих исполнением приговоров, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного 1 (один) раз в месяц по графику, установленному данным органом.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: результаты оперативно-розыскной деятельности на 7 листах: сопроводительный документ на 1 листе, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд на 1 листе, объяснение ФИО1 от.. на 1 листе, объяснение С. от … на 3 листах, справка на 1 листе, ответ из ПАО «Сбербанк России» №.. от.. - подлежат хранению в материалах уголовного дела; корпус и крышка сотового телефона «..»- признать возвращенными законному владельцу свидетелю С.; банковская карта ПАО «Сбербанк России» №… и сотовый телефон «..» модель.. - признать возвращенными законному владельцу потерпевшему Р.; банковская карта ПАО «Сбербанк России» №.. - признать возвращенными законному владельцу - обвиняемой ФИО1 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Князеву С.Н. на предварительном следствии в сумме … рублей.

Гражданский иск оставить без рассмотрения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Крапивинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе. Если дело будет рассматриваться в апелляционной инстанции по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Председательствующий Быкова Н.И.